1

國立嘉義大學生物資源系系務會議

110學年度第 6 次系務會議紀錄

壹、時間：110 年 12 月 15 日(星期三)中午 12 時 00 分

貳、地點：生資系館 2 樓會議室（A24-205）

參、出席人員：許富雄、黃啟鐘(請假)、邱郁文、方引平、劉以誠、蔡若

詩、陳宣汶、呂長澤、林政道、張素菁等老師

肆、主持人：許富雄主任                         紀錄：沈枚翧

伍、主席報告：

1.恭喜林政道老師獲得校方教學績優獎。

2.今年動物行為及生態研討會將於 2022 年 1 月 18-19 日在台東大

學舉辦，請各老師鼓勵同學參與。

3.本系研究所新生若有未確認指導老師者，請各老師協助輔導。

4.每年例行之必選修課目冊與課程大綱等資訊修訂，事關各老師

有無修訂開設課程等權益，請各老師務必協助修訂回覆。

5.教務處宣導各系所各類招生之委員名單、成績評量與相關招生

資訊務必嚴守保密。

6. 111 年 1 月 21 日(星期五）中午辦理全院尾牙餐聚，請各老師

踴躍參加。

7. 12 月 22 日院週會舉辦院合唱比賽，將由系主任擔任評審委員，

請大一導師蔡老師協助輔導大一新生努力練唱。

8.請各老師盡量利用週會時間與辦公室時間輔導學生有關選修課

程與生活相關事宜。

六、討論事項：

提案一

提案單位：系辦公室

案由：本系推薦院發展諮詢校外委員 1~2 名，提請審議。

說明：

一、 依生科院 110 學年度第 5 次行政主管會議(110 年 11 月 9 日)通知

辦理。

二、於本次會議後將推薦院發展諮詢委員名單，送院辦公室。

決議：本系推薦第一順位中山大學生物科學系江○中教授、第二順位

東海大學生命科學系林○靜教授擔任院發展諮詢委員。

2

提案二

提案單位：系辦公室

案由：有關本校通識教育中心新開通識教育課程，是否列為本系不

採認課程(即學生修讀，不列為其通識課程畢業學分)，提請

審議。

說明：

一、依據本校教務通識教育組 110年 12月 6日通知辦理。

二、依據本校通識教育課程開設要點第 4點第 2款規定：「本校教師

擬新開設通識教育選修課程時，須填列本校通識教育新開選修課

程申請表並檢附相關佐證資料，於每學期開學前送交本處彙整後

辦理課程外審，外審委員 2-3位，經審查後將外審意見提供教師

進行修正，並提送通識教育該領域課程委員會、通識教育課程委

員會及校課程規劃委員會會議審議通過後，始可於次學期起開課。

(附件 1)。

三、檢附 110學年度通識教育選修領域課程表（附件 2）及新開通識

教育課程（附件 3），如學院、學系擬列為不採認之通識教育課程，

請召開學系、學院相關會議審議，並請於 110年 12月 20日(星

期 一 ) 前 將 會 議 紀 錄 ( 紙 本 及 電 子 檔 ) 傳 送 至 ：

chenmaggie@mail.ncyu.edu.tw，俾憑彙整後公告周知；逾期未

送達者，上開課程視同列為學院、學系採認之通識教育課程。

四、檢附旨揭新開之通識教育課程教學大綱供參考(附件 4)。

決議：同意採認 11門新開通識教育課程。

提案三

提案單位：生物資源學系

案由：有關 110 學年度通識教育選修領域課程-生命探索與環境關懷

領域中「資源植物概論」擬列為本系不採認之通識教育課程

案，提請審議。

說明：

一、 依據本校教務通識教育組 110 年 12 月 6 日通知辦理，請貴學

院、學系協助審視通識教育選修領域課程，是否列為所屬院、

系之不採認之通識教育課程。如學院、學系擬列為不採認之通

識教育課程需召開學系、學院相關會議審議。

二、 檢附 110 學年度通識教育選修領域課程表。(如附 2)

3

決議：照案通過，擬將生命探索與環境關懷領域中「資源植物概論」

該門課程自 111 學年度起列為生物資源學系不採認之通識教

育課程，依規定提送院課程委會議審議。

七、臨時動議：無

八、散會：下午 1：20 分